
 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 11 aprile 2022, n. 610 
HABILITA S.P.A., sede legale in CISERANO (BG), via Bologna 1 , Presidio I CEDRI, sede 
operativa in FARA NOVARESE (NO) largo Don Guanella 1 - Autorizzazione ed 
accreditamento a seguito di trasferimento interno di parte dei locali adibiti a Laboratorio 
Analisi (laboratorio generale di base con settore specializzato di microbiologia) ed a Palestra 
R.R.F., senza variazione di assetto nosologico. 
 

 

ATTO DD 610/A1414D/2022 DEL 11/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
HABILITA S.P.A., sede legale in CISERANO (BG), via Bologna 1 , Presidio I 
CEDRI, sede operativa in FARA NOVARESE (NO) largo Don Guanella 1 - 
Autorizzazione ed accreditamento a seguito di trasferimento interno di parte dei 
locali adibiti a Laboratorio Analisi (laboratorio generale di base con settore 
specializzato di microbiologia) ed a Palestra R.R.F., senza variazione di assetto 
nosologico. 
 

 
Premesso che HABILITA S.P.A. Presidio I CEDRI, con sede operativa in FARA NOVARESE 
(NO), largo Don Guanella 1 – ai sensi della D.D. n. 815 del 28 novembre 2019 avente ad oggetto 
<< Habilita s.p.a. - Casa di Cura privata “Habilita – Villa Igea - I Cedri” derivante dalla fusione 
dei Presidi “Villa Igea” e “I Cedri” con sede amministrativa in Strada Moirano 2, Acqui Terme 
(AL) e sedi operative presso i due Presidi – Autorizzazione e accreditamento attività degenziali e 
ambulatoriali a far data dal 1 gennaio 2020. >> - risulta, in particolare, essere accreditato 
nell’attività ambulatoriale per le branche specialistiche di: 
- Recupero e Rieducazione Funzionale 1° livello (fascia A di accreditamento) e 
- Laboratorio generale di base con il settore specializzato di microbiologia (fascia B di 
accreditamento); 
 
Visto che, il Legale Rappresentante della Società HABILITA S.P.A. C.F./P.IVA 00765430160, sede 
legale in CISERANO (BG), via Bologna 1, per il Presidio I CEDRI, avente sede operativa in FARA 
NOVARESE (NO), largo Don Guanella 1 ha presentato unica istanza a mezzo PEC datata 22 
ottobre 2021, pervenuta al Settore competente con prot. regionale n. 37646 del 26 ottobre 2020 – e 
trasmesso con stessa PEC, per conoscenza, al Presidente della Commissione di Vigilanza ASL NO 
ed alla Direzione Organismo Tecnicamente Accreditante ARPA Piemonte - al fine di ottenere 
l’autorizzazione e l’accreditamento per trasferimento interno di parte dei locali adibiti a Laboratorio 
Analisi (di base e Microbiologia) e della Palestra RRF, senza variazione dell’assetto nosologico, a 
seguito di acquisizione di parere favorevole regionale espresso con D.D. n. 751 del 21 luglio 2020, 



 

ai sensi art. 8 ter e 8 quater D. Lgs. 502/92 e s.m.i. sulla richiesta presentata dalla Società 
HABILITA S.P.A. relativa ad ampliamento e trasformazione della struttura sanitaria ubicata in Fara 
Novarese (NO) largo Don Guanella 1; 
 
Preso atto che, con nota regionale prot. n. 39029 del 5 novembre 2021 il Dirigente del Settore 
Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori ha invitato il Direttore Generale dell’ASL NO a 
voler disporre una verifica sul possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, a seguito 
dell’istanza di autorizzazione al trasferimento, nei nuovi locali, di parte dei locali adibiti a 
Laboratorio Analisi (laboratorio generale di base con settore specializzato di microbiologia) ed a 
Palestra R.R.F., già autorizzati ed accreditati, cui al precedente alinea; 
 
Dato atto che il Dirigente del Settore regionale Sanità – con nota regionale prot. n. 43367 del 6 
dicembre 2021 – invitava il Legale Rappresentante e Responsabile HABILITA S.P.A. , Presidio I 
CEDRI a voler comunicare al Settore competente la data di trasferimento locali, in quanto 
propedeutica alla richiesta di verifica congiunta Commissione di Vigilanza ASL NO ed ARPA 
Piemonte, sul possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, per l’autorizzazione e 
l’accreditamento, dei locali definitivamente allestiti; 
 
Preso atto che il Responsabile di Struttura Presidio I CEDRI ha comunicato al Settore regionale 
competente – prot. regionale n. 44914 del 20 dicembre 2021 - ed al Presidente Commissione di 
Vigilanza ASL NO ed alla Direzione Organismo Tecnicamente Accreditante ARPA Piemonte, la 
data di ultimazione dei lavori di trasferimento interno; 
 
Vista la deliberazione ASL NO n. 624 del 30 novembre 2021 – pervenuta al protocollo regionale n. 
12461 del 30 marzo 2022 - avente ad oggetto << COMMISSIONE DI VIGILANZA PER LE 
ATTIVITA’ DI VERIFICA SULLE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE – HABILITA S.P.A. 
PRESIDIO I CEDRI DI FARA NOVARESE – PRESA D’ATTO DEL VERBALE DI SOPRALLUOGO 
EFFETTUATO IN DATA 15 NOVEMBRE 2021.>> con cui il Direttore Generale dell’ASL NO ha 
recepito il verbale della Commissione di Vigilanza, che ha espresso parere favorevole alla richiesta 
di trasferimento interno delle aree Laboratorio e Palestra riabilitativa << allorchè effettuato il 
trasferimento, seguirà previa richiesta regionale, sopralluogo ASL-ARPA nei locali definitivamente 
allestiti.>>; 
 
Vista la deliberazione ASL NO n. 26 del 21 gennaio 2022 – pervenuta al protocollo regionale n. 
3470 del 31 gennaio 2022 - avente ad oggetto << COMMISSIONE DI VIGILANZA PER LE 
ATTIVITA’ DI VERIFICA SULLE STRUTTURE SANITARIE PRIVATE – HABILITA S.P.A. 
PRESIDIO I CEDRI DI FARA NOVARESE – PRESA D’ATTO DEL VERBALE DI SOPRALLUOGO 
EFFETTUATO IN DATA 28 DICEMBRE 2021. >> con cui il Direttore Generale dell’ASL NO ha 
recepito il verbale della Commissione di Vigilanza, che ha effettuato un ulteriore sopralluogo in 
data 28 dicembre 2021 presso la Struttura Habilita - I Cedri sita nel comune di Fara Novarese, a 
conclusione delle attività di verifica in merito al trasferimento interno dei locali adibiti a 
Laboratorio Analisi (di Base e di Microbiologia) ed a Palestra RRF, avendo già verificato che i 
trasferimenti dei locali in oggetto rendevano più agevole la fruizione degli spazi interni migliorando 
i percorsi per gli utenti e per gli operatori, che i nuovi locali soddisfacevano i criteri 
dell’adeguatezza strutturale e che il trasferimento non comportava variazioni dell’assetto 
organizzativo; 
 
Vista la nota prot. n. 119047 del 29 dicembre 2021, con riferimento alla richiesta di verifica di cui ai 
precedenti alinea – pervenuta all’ufficio competente in data 30 dicembre 2021 con prot. regionale n. 
46441 – a firma del Dirigente Responsabile ARPA PIEMONTE, ove lo stesso Responsabile ha 
comunicato che la verifica ai fini dell’accreditamento è stata effettuata in data 28 dicembre 2021 e 



 

precisato che nel corso della verifica non sono state ravvisate “non conformità”; 
 
Vista la nota prot n. 27826 del 28 marzo 2022 – pervenuta all’ufficio competente in data 29 marzo 
2022 con prot. regionale n. 12215 – a firma del Dirigente Responsabile ARPA PIEMONTE, ove lo 
stesso Responsabile ha comunicato, con riferimento al rapporto di verifica, di cui al precedente 
alinea, che << l’assenza di non conformità costituisce evidenza di parere favorevole di 
accreditabilità. Si esprime pertanto parere favorevole di accreditabilità al trasferimento interno di 
parte dei locali adibiti al Laboratorio Analisi (di Base e Microbiologia) e della Palestra di RRF, 
mantenendo le fasce indicate nella Determina della Direzione Sanità – settore “Regole del SSR nei 
rapporti con i soggetti erogatori” n. 815 del 28/11/2019. >>; 
 
Consultata l’Anagrafe delle Attività Economico e Produttive – Fonte Infocamere – in data 2 aprile 
2022, da cui non risultano iscrizioni di procedura concorsuali a carico della Società HABILITA 
S.P.A. ; 
 
Viste le autocertificazioni dei carichi pendenti, del casellario giudiziale e di comunicazione 
antimafia prodotte dai legali rappresentanti della Società HABILITA S.P.A. , ai sensi del DPR 
445/2000 e s.m.i. e del d.lgs. 159/2011 e s.m.i., pervenute al settore competente con prot. regionale 
n. 41300 del 22 novembre 2021; 
 
Dato atto che, sulla base di quanto dispone il d. lgs. 159/2011 e s.m.i. sono state attivate le 
procedure per l’acquisizione della comunicazione antimafia, con riguardo alla Società HABILITA 
S.P.A.; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 194 T.U.LL.SS. 27/7/1934, n. 1265; 

• art. 43 della L. 833/1978; 

• art. 3 del d.lgs. n. 29/1993, così come modificato dal d-lgs. n. 165/2001; 

• L.R. 55/87 e s.m.i.; 

• L.R. n. 60/1997 e s.m.i.; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 art. 17 e 18; 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22/2/2000; 

• D.D. n. 815 del 28 novembre 2019; 
 

DETERMINA  
 
- di autorizzare, così come esplicitato in premessa, il Legale Rappresentante della Società 
HABILITA S.P.A., C.F./P.IVA 00765430160, con sede legale in CISERANO (BG), via Bologna 1, 



 

già titolare di autorizzazione ed accreditamento per l’attività specialistica di : 
- Recupero e Rieducazione Funzionale 1° livello (fascia A di accreditamento) e 
- Laboratorio generale di base con il settore specializzato di microbiologia (fascia B di 
accreditamento) 
al trasferimento interno di parte dei locali adibiti a Laboratorio Analisi (di base e Microbiologia) e 
della Palestra RRF, del Presidio I CEDRI, con sede operativa in FARA NOVARESE (NO), largo 
Don Guanella 1, senza variazione dell’assetto nosologico; 
 
- di accreditare, così come esplicitato in premessa, senza soluzione di continuità, la Società 
HABILITA S.P.A. C.F./P.IVA 00765430160, titolare delle attività sanitarie Presidio I CEDRI, con 
sede operativa in FARA NOVARESE (NO), largo Don Guanella 1 e dell’accreditamento con il 
Servizio Sanitario Nazionale, per l’attività specialistico ambulatoriale di: 
- Recupero e Rieducazione Funzionale 1° livello (fascia A di accreditamento) e 
- Laboratorio generale di base con il settore specializzato di microbiologia (fascia B di 
accreditamento) 
svolta nei nuovi locali della sede operativa, in FARA NOVARESE (NO), largo Don Guanella 1; 
 
- di disporre chela Società HABILITA S.P.A. C.F./P.IVA 00765430160, titolare delle attività 
sanitarie Presidio I CEDRI, potrà continuare ad erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario 
Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi 
regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del d.lgs. 19 giugno 1999, n. 
229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali; 
 
- di far carico al Legale Rappresentante della Società HABILITA S.P.A., titolare delle attività 
sanitarie Presidio I CEDRI, di comunicare in via preventiva, per la relativa autorizzazione, ogni 
eventuale variazione di titolarità, organizzativo-funzionale e strutturale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


